
1313.8.2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32
DELIBERAZIONE 29 luglio 2014, n. 65

Istituto per lo Studio e la Prevenzione Oncologica 
(ISPO). Nomina del collegio sindacale.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
(Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale);

Vista la legge regionale 4 febbraio 2008, n. 3 (Isti-
tuzione e organizzazione dell’Istituto per lo Studio e la 
Prevenzione Oncologica “ISPO”. Gestione liquidatoria 
del Centro per lo Studio e la Prevenzione Oncologica 
“CSPO”);

Visto l’articolo 1 della l.r. 3/2008 il quale definisce 
dell’Istituto per lo Studio e la Prevenzione Oncologica 
(ISPO) quale ente del servizio sanitario regionale, dotato 
di personalità giuridica pubblica e di autonomia organiz-
zativa, amministrativa e contabile;

Visto l’articolo 8 della l.r. 3/2008, il quale dispone, al 
comma 1, che il collegio sindacale dell’ISPO sia compo-
sto da tre componenti effettivi e due supplenti iscritti nel 
registro dei revisori contabili e, al comma 2, che il presi-
dente e gli altri componenti siano nominati dal Consiglio 
regionale con voto limitato;

Visto l’articolo 8, comma 5, della l.r. 3/2008, il quale 
estende all’ISPO l’applicazione delle vigenti disposizio-
ni di disciplina del collegio dei revisori delle aziende 
unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3-ter del d.lgs. 
502/1992 e con riferimento alla disposizione di cui al 
dell’articolo 8, comma 5, della l.r. 3/2008, il collegio 
sindacale dell’ISPO dura in carica tre anni;

Constatato che il mandato del collegio sindacale 
dell’ISPO è scaduto il 6 luglio 2014;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione);

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del col-
legio sindacale dell’ISPO;

Visto l’elenco delle nomine e designazioni di com-
petenza del Consiglio regionale da effettuare nell’anno 
2014, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, pubblicato 

sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, Parte 
Terza n. 39, del 25 settembre 2013 costituente avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di candidatura 
per la nomina di cui trattasi;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto 
avviso sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, 
della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura da 
parte dei signori:

- Antognoli Michele;
- Biancardi Roberto;
- Bigozzi Giulio;
- Bonuccelli Riccardo;
- Cartocci Roberto;
- Cianetti Paolo;
- Faroti Giovanni;
- Fiaschi Alessandro;
- Fontani Stefano;
- Gedeone Antonio;
- Grazzini Gian Luca;
- Grazzini Graziano;
- Guerri Franco;
- Innocenti Alberto;
- Morini Laura;
- Nannini Luca;
- Narducci Riccardo;
- Pino Valentina;
- Puccinelli Federico;
- Rindi Gianna;
- Ruggiero Lina;
- Sardelli Simone;
- Serreli Alessandro;
- Tamagnini Verdiana.

Viste le seguenti proposte di candidatura pervenute ai 
sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008:

- Giannotti Pietrino; 
- Guidotti Gabriele;
- Massangioli Gianfilippo Francesco Carlo; 
- Pantanelli Lorenzo;
- Puccetti Claudio.

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, 
che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e 
che abroga la direttiva 84/253/CEE);

Visto il regolamento adottato con decreto del Mini-
stero dell’economia e delle finanze 20 giugno 2012, n. 
144 (Regolamento concernente le modalità di iscrizione 
e cancellazione dal Registro dei revisori legali, in appli-
cazione dell’articolo 6 del decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 2006/43/
CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 
conti consolidati);



14 13.8.2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32
Verificata l’iscrizione dei candidati nel registro dei 

revisori legali, di cui all’articolo 1 del d.m. economia 
144/2012;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute ai 
sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, unitamente alla docu-
mentazione prevista dall’articolo 8 della l.r. 5/2008, sono 
state trasmesse alla commissione consiliare competente 
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge stessa;

Visto il parere espresso in data 24 luglio 2014, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla 
Quarta Commissione consiliare, con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la nomina dei seguenti componenti 
del collegio sindacale dell’ISPO:

- Pantanelli Lorenzo, componente effettivo con fun-
zioni di presidente,

- Guidotti Gabriele, componente effettivo;
- Puccetti Claudio, componente effettivo;
- Giannotti Pietrino, componente supplente;
- Massangioli Gianfilippo Francesco Carlo, compo-

nente supplente.

Ritenuto, pertanto, di nominare i seguenti compo-
nenti del collegio sindacale dell’ISPO, i quali, dalla 
documentazione presentata, risultano essere in possesso 
dei requisiti, nonché della competenza ed esperienza 
professionale richiesti dalla natura dell’incarico:

- Pantanelli Lorenzo, componente effettivo con fun-
zioni di presidente;

- Guidotti Gabriele, componente effettivo;
- Puccetti Claudio, componente effettivo;
- Giannotti Pietrino, componente supplente;
- Massangioli Gianfilippo Francesco Carlo, compo-

nente supplente.

Rilevata dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà rese dai signori Pantanelli Lorenzo, Guidotti 
Gabriele, Puccetti Claudio, Giannotti Pietrino e Mas-
sangioli Gianfilippo Francesco Carlo, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia di documentazione amministrativa), 
l’assenza delle cause di esclusione, incompatibilità e 
conflitto di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 
della l.r. 5/2008;

Preso atto della dichiarazione integrativa del 22 
luglio 2014 prot. n. 13234/2.12 resa dal signor Panta-
nelli Lorenzo, sotto la propria responsabilità, nella quale 
dichiara la disponibilità a rimuovere la causa ostativa di 
cui all’articolo 1 comma 56 bis della legge 23 dicembre 

1996, n. 662 (Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica), concernente l’incompatibilità per i dipendenti 
pubblici iscritti ad albi professionali e che esercitano atti-
vità professionale all’esercizio di incarichi professionali 
conferiti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Rilevato dalla documentazione presentata che i 
signori Pantanelli Lorenzo, Guidotti Gabriele, Puccetti 
Claudio, Giannotti Pietrino e Massangioli Gianfilippo 
Francesco Carlo sono in regola con le limitazioni per 
l’esercizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 
5/2008;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 8 della la l.r. 
3/2008, i seguenti componenti del collegio sindacale 
dell’ISPO:

- Pantanelli Lorenzo, componente effettivo con fun-
zioni di presidente;

- Guidotti Gabriele, componente effettivo;
- Puccetti Claudio, componente effettivo;
- Giannotti Pietrino, componente supplente;
- Massangioli Gianfilippo Francesco Carlo, compo-

nente supplente.

2. di stabilire, secondo le motivazioni espresse in 
premessa, che l’efficacia della nomina del signor Panta-
nelli Lorenzo è subordinata alla rimozione della causa di 
incompatibilità di cui all’articolo 1, comma 56 bis della 
l. 662/1996, da effettuarsi entro dieci giorni dal ricevi-
mento della comunicazione di avvenuta nomina.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’ar-
ticolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati 
degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Giuliano Fedeli

I Segretari
Marco Carraresi

Daniela Lastri


